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z kroniki biblioteki uses

Z dniem 1 X 1970 r. jorzeszedł na emeryturę długoletni 
Dyrektor Biblioteki - st.kuet.dypl. mgr Tadeusz Smółka.
W ostatnim kwartale br. zmienił się skład Dyrekcji Biblioteki 
(SówneJ UMCS i przedstawia się następująco: Dyrektor - doc.dr Jan 
Gurba, wicedyrektor d/s bibliotecznych - kust.dypl. mgr Stefan 
Pawelec, dyrektor administracyjny - Władysław Jakubowski.

2 X br. odbyło się rozszerzone zebranie Kolegium Dyrektor­
skiego i kierowników oddziałów z udziałem Prorektora UMCS, prof, 
dr Stanisława Krzykały, na którym został przedstawiony nowy Dy­
rektor Biblioteki doc. dr Jan Gurba, pracownik naukowo - dydakty­
czny Instytutu Historycznego UMCS.

8 X br. odbyło się posiedzenie Kolegium z udziałem zaproszo­
nych gości: Prorektora UMCS - prof, dr Wiesława Skrzydły i Dyre­
ktora mgr Tadeusza Smółki. Ha posiedzeniu został odczytany i prze­
dyskutowany protokół zdawczo - odbiorczy Biblioteki Głównej, a 
obecny na posiedzeniu Prorektor w imieniu Władz Uczelni podzięko­
wał ustępującemu Dyrektorowi za wieloletnią ofiarną pracę oraz 
stałą troskę o rozwój Biblioteki.

Ha pozostałych zebraniach Kolegium Dyrektorskiego omawiano 
sprawy Organizacyjne, personalne - w tym awanse i rotacje pracow­
ników, sprawę dyscypliny pracy, sprawę urlopów szkoleniowych dla 
pracowników dokształcających się, sprawozdania z pracy poszczegól­
nych oddziałów oraz działalność naukowo - dydaktyczna Biblioteki. 
Przyjęto opracowany na najbliższy rok plan rotacji młodszych pra­
cowników, objętych szkoleniem przywara z tatowym. Odbędą oni kolejno 
półroczną praktykę w następujących oddziałach Biblioteki: w Oddzia­
le Opracowania Druków Zwartych Nowych, Opracowania Druków Ciągłych, 
Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów i w Oddziale Katalogów Rzeczo­
wych. Ustalono również plan prac naukowych na rok 1971* Obejmuje 
on zarówno kontynuację rozpoczętych prac i wydawnictw, jak i nowo 
zgłoszone tematy. Ha wniosek Dyrekcji powołano zespół do badali nad 
historią i dokumentacją Biblioteki*



W  dniu 29 XII br. na rozszerzonym posiedzeniu Kolegium Dy­
rektorskiego z udziałem zainteresowanych kierowników Oddziałów 
przeanalizowano nową Instrukcję dotyczącą zasad ewidencji druków 
bibliotecznych. Od stycznia 1971 r. Biblioteka będzie prowadzić 
ewidencję druków, stosując się do zaleć eh nowej instrukcji.

Szkolenie, wyjazdy.

W ostatnim kwartale br., po przerwie wakacyjnej, wznowiono 
szkolenie wewnątrzbiblioteczne dla pracowników na nieco innych za­
sadach niż dotychczas przyjęte. Dyrekcja Biblioteki za zgodą Władz 
Uczelni przeznaczyła dwie pierwsze godziny każdej soboty na syste­
matyczne i planowe szkolenie pracowników.
Przebiega ono trzema torami: 1 - zajęcia dydaktyczne dla młodszych 
pracowników; 2 - kurs bibliograficzny dla wszystkich pozostałych 
pracowników, którego program obejmuje historię bibliografii pol­
skiej, metodykę oraz dorobek polskiej bibliografii w  zakresie po­
szczególnych dziedzin wiedzy; 3 - comiesięczne szkolenie dla wszy­
stkich pracowników Biblioteki z referatami bibliotekoznawczymi oraz 
sprawozdaniami ze zjazdów naukowych i konferencji.

W  okresie sprawozdawczym odbyły się dwa Zebrania szkoleniowe 
wszystkich pracowników Biblioteki z następującym programem:

1/ - 31 X br. Referat kol. Marii Wilczyńskiej pt. "Nowe ten­
dencje i perspektywy w zakresie informacji i dokumentacji naukowej". 
Referentka przedstawiła aktualne zagadnienia informacji i dokumen­
tacji w  zakresie nailk ścisłych, podkreślając szybszy rozwój dzia­
łalności dokumentacyjno - informacyjnej na tym polu niż analogicz­
nej w zakresie nauk społecznych. Omówiła światowe osiągnięcia w 
dziedzinie mechanizacji i automatyzacji procesów dokumentacyjno - 
informacyjnych oraz nowe kierunki rozwojowe tej działalności.
Z referatem tym związane było sprawozdanie koi. M. Wilczyńskiej z 
przebiegu III Sympozjum Informacji Naukowej (?SAV, SAV i PAN na te­
mat "Stan i potrzeby informacji naukowej w naukach społecznych", 
które odbyło ale w dn. 12 - 1 5  X br.w Zakopanem. Przedstawione zos­
tały główne problemy referatów, ciekawszo wypowiedzi ś dyskusji oraz 
podjęte wnioski.



Następnie wicedyrektor Maria Jasionowie z złożyła sprawozdanie z 
sesji naukowej, Zorganizowanej przez SEP we Wrocławiu w dn.23-25 Ż, 
której tematem był dorobek bibliotek Ziem Zachodnich w okresie 
25-lecia PRL. Oprócz obrad ogólnych, działały 3 sekcje: historycz­
na, bibliotek specjalnych i bibliotek publicznych. Pońadto w BL« 
bliotece Ossolineum, gdzie odbywały się obrady, urządzona była wy- . 
stawa dorobku bibliotek, wydawnictw Ossolineum i wydawnictw doty­
czących Wrocławia. W programie była również wycieczki po Dolnym 
kląsku.
Z kolei kol. Teresa Gaworczyk złożyła sprawozdanie z posiedzenia 
SBP, na którym dr Jadwiga Kołodziejska z Biblioteki Narodowej re­
ferowała ostatnią sesję IFLA. /Moskwa, sierpień 1970/.
Na zakończenie kol. Barbara Flanczewska złożyła sprawozdanie z wy­
jazdu służbowego do Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki im. St. Sta­
szica w Szczecinie i Biblioteki Politechniki Szczecińskiej.

2/ - 29 XI br. Referat kol. Marii Sadurskiej pt. "Encyklope­
die polskie". W  części wprowadzającej referentka omówiła rolę i 
znaczenie encyklopedii we współczesnym świecie, typy i rodzaje ze 
względu, na treść 1 układ formalny. Następnie przedstawiła rys his­
toryczny tego rodzaju wydawnictw. Najwięcej uwagi, zgodnie z tema­
tem, poświęciła encyklopediom polskim ze szczególnym uwzględnieniem 
Wielkiej Encyklopedii Powszechnej PWN.
Następnie kol.kol. Krystyna Bilska 1 Zofia Kbprlaniuk złożyły spra­
wozdanie z udziału w kursie z, zakresu mechanizacji 1 automatyzacji 
procesów informacji, zorganizowanym przez ODIN PAN w Warszawie w 
dniach 1 6 - 2 6  XI br. Program kursu obejmował następujące wykłady: 
językoznawstwo w  zastosowaniu do informacji naukowej, organizację 
mikrosystemów organizacyjnych informacji, systemy organizacyjno - 
wyszukiwawcze, organizację i programowanie maszyn cyfrowych w zas­
tosowaniu do przetwarzania informacji, automatyzację wyszukiwania 
informacji patentowej, logikę formalną i klasyfikację nauk. Wykłóć 
dy prowadzili pracownicy naukowi Uniwersytetu Warszawskiego, PAN, 
CI1NTE2 i Głównego Urzędu Patentowego PRL. Kurs zakończony był egza­
minem z 5-ciu wykładanych przedmiotów.

W  dn. 18 XII br. pracownicy Biblioteki uczestniczyli w zebra­
niu problemowo - dyskusyjnym, zorganizowanym przez dyrekcję Biblio­



teki 1 Zarząd Okręgu SBP w  Lublinie, na którym prof, dr Helena 
Więckowska wygłosiła odczyt pt. "Nowe kierunki kształcenia biblio­
tekarzy".

Ponadto pracownicy Biblioteki brali udział w  odczytach orga­
nizowanych przez Okręg lubelski SBP oraz Sekcję Bibliotekarzy przy 
ZNP.

Na uwagę zasługuje również udział pracowników Biblioteki w 
szkoleniowych kursach specjalistycznych, w zjazdach i konferencjach. 
W ostatnim kwartale br. kol.kol. Teresa Oaworczyk i Zofia Jasińska 
brały udział w zajęciach przewidzianych programem 2-letni ego kursu 
z zakresu informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowanego przez 
ODIN PAN /Warszawa, 26-XI - 3 XII/; kol. kol. Krystyna Bilska i Zo­
fia Kbprlanluk uczestniczyły w 10-dniowym kursie z zakresu mechani­
zacji i automatyzacji procesów informacji, zorganizowanym przez 
0D3N PAN /Warszawa, 1 6 - 2 6  XI/; kol. Maria Wilczyńska brała udział 
w miesięcznych, 2-dniowych sesjach Podyplomowego Studium Bibliote­
koznawstwa U AM w Poznaniu oraz uczestniczyła w H I  Sympozjum Infor­
macji Naukowej 5SAV, SAV i PAN na temat "Stan i potrzeby informacji 
naukowej w naukach społecznych" /Zakopane, 12 - 15 X/; wicedyrektor 
Maria Jasienowicz brała udział w sesji naukowej, poświęconej 25-le- 
ciu bibliotek polskich na Ziemiach Zachodnich,' zorganizowanej przez 
SBP /Wrocław, 23-25 X/; kol. Kazimierz Pąrfianowiez jako delegat 
Lubelskiego Oddziału Stowarzyszenia Historyków Sztuki, uczestniczył 
w XX ogólnopolskiej sesji naukowej Stowarzyszenia /Szczecin, 11 ~
14 XI/.

Indywidualnie do innych bibliotek w celach szkoleniowych wy­
jeżdżały :kol. Kazimiera Piotrowska - do Biblioteki Narodowej /12 X/, 
kol. Irena Wolniewicz - do Biblioteki Instytutu Matematycznego w 
Warszawie /4 X/, kol. Barbara Flanczewska - w celach naukowych do 
centralnego katalogu starych druków Biblioteki Narodowej /28 XI/.

Wicedyrektor Maria Jasienowicz w dniach 14 15 XII brała
udział w posiedzeniu Komitetu Redakcyjnego Roczników Bibliotecz­
nych /Wrocław/ oraz w dniu 27 X - w zebraniu Sekcji Bibliotekar­
skiej ZG ZNP, na którym wygłosiła referat na temat problemów bi­
bliotek szkół wyższych.

Odnotować również należy udział 15-tu pracowników Biblioteki



UMCS w wycieczce szkoleniowej do Warszawy, zorganizowanej 24 X 
przez Zarząd Okręgu SBP. W  programie było zapoznanie aię z cha­
rakterem i organizacją pracy Biblioteki Sejmowej, zwiedzenie Gma­
chu Sejmu oraz Pałacu Wilanowskiego.

YS ramach działalności dydaktycznej prowadzonej przez Oddział 
Prac Naukw.ych i Dydaktycznych, na początku bieżącego roku akade­
mickiego przeszkolono w zakresie tzw. przysposobienia bibliotecz­
nego 635 studentów, co stanowi 81 % ogółu studiujących na pierwszym 
roku. Szkoleniem tym objęto częściowo także studentów studiów z&- 
ocznych. Dla kilku grup magistrantów prze prowau zono Ćwiczenia bi­
bliograficzne, a dla studentów III roku Wydziału Ekonomicznego zor­
ganizowano praktykę dyplomową.

W dniach 17 - 19 XII br« w gmachu Biblioteki UMCS odbył aię 
egzomin portatwowy na dyplomoworych bibliotekarzy.
W skład Komisji Egzaminacyjnej dla Bibliotekarzy Dyplomy*.■onych 
przy Ministerstwie Oświaty i Szkolnictwa Wyższego w obecnej sesji 
wchodzili: przewodniczący - prof, dr Ryszard Wroczyński, członko­
wie: prof, dr Helena 'Więckowska, prof, dr Korol Głorabiowald, doc. 
dr Jan Baumgart, mgr Jadwiga Ćwiekowa, dr Marian Górkiewics, di1 
Jon Paaieroki, przedet. SBP - doc. dr Helena Kożarska, przedst. 
'MOiSz’.V - ii!gr Andrzej Kłosowski, prze dat. MON - płk. dr Stefan Ro­
sołowa ki.
Do egzaminu przystąpiło 15 bibliotekarzy z następujących biblio­
tek: Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Jogiellortskiogo, 
Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie /Z osoby/, Aka- 
domii Medycznej w Poznaniu, Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku, Cen­
tralnej Biblioteki 7/ojakowej w Warszawie, z Biblioteki, Wyższej 
Szkoły Nauczycielskiej w Bydgoszczy, Wyższej Szkoły Inżynierskiej 
w Kielcach, z Biblioteki Instytutu Weterynaryjnego w Puławach oraz 
z Instytutu Żywności i Żywienia w Warszawie.
Z naszej Biblioteki egzamin zdały: st.bibl. mgr Teresa Gaworczyk 
z Oddziału Informacji Naukowej oraz kusi. mgr Zofia Jasińska, kie­
rownik Oddziału Bibliotek Zakładowych;



Wystawy.

V  ostatnim kwartale br. urządzono następujące ekspozycje 
tematyczne:

1/ Osiągnięcia ZSRR w dziedzinie gospodarki, techniki, nau­
ki i kultury; wystawa przygotowana przez Oddział Zbiorów SpecJ.
n  - 18 X V .

2/ Wielka Rewolucja Październikowa /wydawnictwa i ilustracje/, 
przygotował Oddział Informacji NaukowaJ /6-15 XI/.

3/ Charles de Gaulle /ekspozycja okolicznościowa z okazji 
śmierci, prezentująca dzieła de Gaulla i wydawnictwa o nim/; przy­
gotował Oddział Informacji Naukowej /10 - 16 XI/.

4/ Władysław Szafer /ekspozycja okolicznościowa z okazji 
śmierci wybitnego naukowca, Doktora honoris causa UMCS, prezentu­
jąca prace naukowe profesora/; urządzona przez Oddział Informacji 
Naukowej /18 - 30 XI/«

5/ Książka społeczno - polityczna, z okazji Dni Książki “Czło­
wiek - świat - Polityka"; wystawa przygotowana przez Oddział Info 
Naukowej /20 - 30 XI/.

6/ W 45-tą rocznicę śmierci Stefana Żeromskiego /cz.1:twór­
czość pisarska Żeromskiego, cz.2: współcześni i potomni o Żerom­
skim/; urządził Oddz. Infomacji Naukowej /20 - 30 XI/«

7/ Prekursorzy bibliografii polskiej. Ekspozycja przygotowa­
na przez Sekcję Starodruków /listopad/.

8/ Przegląd zawartości i nabytków z zakresu zbiorów specjal­
nych; przygotował Oddz.. Zbiorów Specjalnych /19 - 30 XI/#

9/ 25 lat ONZ / wydawnictwa zwarte, periodyczne i ilustracje/ 
ekspozycja urządzona przez Koło Przyjaciół ONZ przy UMCS przy współ­
udziale Oddz. Informacji Naukowej /listopad/.

10/ 150-ta rocznica urodzin Fryderyka Engelsa /wydawnictwa i 
ilustracje/; wystawa przygotowane przez Niemców - studentów UtfCS, 
przy współudziale Oddziału Informacji Naukowej /27 XI - 15 XII/.

11/ W 140-tą rocznicę wybuchu Powstania Listopadowego^ /^ódła 
historyczne, pamiętniki, pozycje z literatury pięknej uwzględnia­
jące problematykę pow3tariczą oraz ilustracje/; ekspo2,yc ja przygo­
towana przez Oddział Informacji Naukowej /28 XI - 19 XII/.

U*



12/ Dorobek polskiej bibliografii w  pierwszej połowie XIX w. 
Wystawa przygotowana przez Oddział Prac Wantowych i Dydaktycznych 
/grudzień/. *

13/ Podpisanie układu Falska - NRF /wydawnictwa dotyczące 
NRF oraz aktualne materiały prasowe/; przygotował Oddział Infor­
macji Waukowej /.7 - 20 XII/.

14/ Najnowsze katalogi wydawnicze polskie i zagraniczne; 
ekspozycję urządził Oddział Informacji Naukowej /22 - 31 XII/.

13/ Ludwik van Beethoven; wystawa urządzona przez Oddział 
Zbiorów Specjalnych ze zbiorów tego Oddziału /I - 9 XII/.

16/ Kazimierz Wiszniewski - grafika i ekslibrysy; przygotował 
Oddział Zbiorów Specjednych /10 - 31 XII/.

17/ Wystawa prac malarskich członków Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w Lublinie; urządzona przez TPSzP przy współudziale 
Oddziału Informacji Naukowej /21 XII - 4 I/.

18/ VII Plenum KC PZPR /materiały prasowe/; przygotował Od­
dział Informacji Naukowej /21 - 31 XII/.

Ponadto Oddział Informacji Naukowej urządził 3 wystawy*nabytków polskich i zagranicznych.

W zakresie propagandy książki i biblioteki odnotowaó należy 
w ostatnim kwartale br. 17 wycieczek /łącznie ok. 300 osób/, które 
zwiedziły gmach i zapoznały się z organizacją Biblioteki. Byli to 
przeważnie studenci i młodzież szkolna.

Zmiany personalne.

Z dniem 1 X 1970 r. odszedł na emeryturę długoletni Dyrektor 
Biblioteki, st.kust.dypl. mgr Tadeusz Smółka.
Od 1 X br. stanowisko to objął doc. dr Jan Gurba, pracownik naukowo- 
dydaktyczny Instytutu Historycznego UMCS.
W dniu 1 XI br. st.kust.dypl. mgr Maria Jasienowicz przestała peł­
nić funkcję wicedyrektora Biblioteki, pozostając w dalszym ciągu 
kierownikiem Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów.
Z dniem 1 XII br. kust.dypl. mgr Stefan Pawelec został powołany na 
wicedyrektora Biblioteki Głównej d/s bibliotecznych, a jednocześnie



odwołany ze stanowiska kierownika Oddziału magazynów i Konserwa­
cji Zbiorów.

W ostatnim kwartale br. w grupie pracowników służby biblio­
tecznej przestali pracować: mgr Zbigniew Skiba i Ewa Cumo.

W grupie pracowników służby bibliotecznej, w okresie spra­
wozdawczym zostali przyjęci.do pracy: mgr Jolanta Bystrek, mgr Bar­
tłomiej Dobrzański, mgr Kazimiera Kręć, mgr Anna Płoska, mgr Anna 
Łuczyeka, mgr Danuta Głowacka, Anna Słodkowska.

r

Maria Rozwadowska z etatu gońca z dniem 1 X przeszła na etat maga­
zyniera.

W dniu 4 października 1970 r. odbyło się w Bibliotece poże­
gnanie odchodzącego na emeryturę Dyrektora Tadeusza Smółki.
W uroczystości tej wzięli udział wszyscy pracownicy Biblioteki, 
chcąc w ten sposób wyrazić swoją sympatię i wdzięczność za tyle 
lat troski i życzliwej opieki. Spotkanie odbyło się w serdecznej 
i miłej atmosferze. Wielu pracowników zabierało głos, wspominając 
lata wspólnej pracy w niezwykle trudnych warunkach oraz później ­
sze osiągnięcia. Podkreślali również dużą wiedzę Dyrektora Smo-.ki 
i ogromne zalety charakteru.
W imieniu wszystkich pracowników dziękowała Dyrektorowi przerodni- 
cząca grupy związkowej ZNP przy Bibliotece - kol. Krystyna Lliska. 
Przemówienie wicedyrektor Marii Jasienowicz odtwarzało całokształt 
działalności Dyrektora Tadeusza Smółki na przestrzeni 18-tu lat 
pracy w Bibliotece UMCS. A oto Jego fragmenty:

" ... Często stają mi w pamięci te pierwsze lata, kie .y przy­
szedł Pan do Biblioteki pełen zapału, projektów i nadziei. Biblio­
teka była wtedy mała, uboga, zaniedbana, rozrzucona w różn;, oh punk­
tach miasta. Ustawicznie trzeba było przenosić książki i k ordyno- 
nować pracę. Lokal przy ul. Podgrodzie 4 zawalony /był stos imi ksią­
żek, które należało dopiero segregować. Potem wszystkie peroje na 
Podgrodziu zostały wyremontowane, z chaosu wyłonił się łaci i porzą­
dek.
... Od samego początku główną troską Pana dyrektora była oudowa



gmachu dla KI bilo teki. Trudno ml dzid wyliczać wszystkie etapy wal­
ki na terenie Ministerstwa, władz miejskich, wreszcie we własnej 
Uczelni. Wszyscy rozumieli konieczność budowy,a mimo to stale mno­
żyły się trudności: najczęściej ńie wystarczało kredytów, lub inną 
inwestycję włączono do planu, a bibliotekę przesunięto na dalsze 
lata. Budowa gmachu trwała od 1959 do 1968 roku, ale starania o nią 
lat dwadzieścia.
Dbał Fan o wewnętrzną rozbudowę Biblioteki, troszczył się o jej mo­
dernizację. Już w pierwszych latach dyrektury wystarał się Fan o peł­
ny egzemplarz obowiązkowy, który od razu postawił naszą Bibliotekę 
w rzędzie dużych bibliotek naukowych. Dzięki oczytaniu 1 znajomości 
życia społecznego, rozumiał Pan Dyrektor potrzeby chwili. Ileż to 
wystaw urządziliśmy razem w ciągu tych lat. Dzięki Fana trosce i ini­
cjatywie mamy dzisiaj półmilionowy księgozbiór, Pracownię Reprogra­
ficzną świetnie wyposażoną, Gabinet Muzyczny i Zbiory Specjalne.
Pan Dyrektor umiał zav/sze patrzeć v: przyszłość, przewidywać kierunki 
rozwoju, w sposób właściwy rozumiał Fan potrzeby Uczelni.
•.. Dla nas pracowników był Pan zawsze bardzo wyrozumiały. Zachęcał 
Pan nas do dalszej nauki i poznawania innych bibliotek. Nigdy w sto­
sunku do nas - swoich podwładnych, nie przybierał Pan tonu wyższoś­
ci, nie starał się górować nad nami, przeciwnie, był Pan zawsze bar­
dzo delikatny i koleżeński. Z kierownikami omawiał Pan zawsze swoje 
plany i posunięcia.
... fen piękny gmach, którym teraz zachwycają się zwiedzający goście 
- to Pana dzieło i najtrwalszy znak pamięci tęgo, co Pan dokonał.
... Mamy nadzieję, że nie zerwie Pan kontaktu z Biblioteką,tak jak 
nie może zerwać kontaktu z książką każdy, kto kocha książki i całe 
życie im służył. Amor librorum nos unit”.



\

DYREKTOR T*A D E U S Z  S M Ó Ł K A

2T dniem 1 października 1970 r. przeszedł na emeryturę długo­
letni dyrektor B^lioteki Głównej UMCS, st.kust.dypl. mgr Tadeusz 
Smółka.
Urodzony 15 Till 1903 r. w Bochni, wojew. krakowskie, świadectwo 
maturalne gimnazjum klasycznego otrzymał w r. 1922. Następnie w la­
tach 1922 - 27 studiował matematykę na Wydziale Filozoficznym Uni­
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W czasie studiów, oprócz przed­
miotów kierunkowych, brał udział w seminarium próf.dr Ludwika Bir- 
kenmajera na temat "Dziejów umiejętności ścisłych". Na tym semina­
rium napisał i odczytał pracę pt. "Abraham Ibn Ezdra, matematyk hisz­
pański z KII w.", do której musiał poznać język arabski i hebrajski.

W latach 1937 — 39 Tadeusz Smółka pracował jako nauczyciel ma­
tematyki w szkołach średnich Rozwadowa i Zamościa. W okresie okupa­
cji brał czynny udział w tajnym nauczaniu w Zamościu i Bochni.

Po wyzwoleniu, w r.1945 znalazł się w  Lublinie, gdzie natych­
miast zgłosił się do Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego, obej­
mując kolejno stanowiska: wizytatora szkół średnich, naczelnika Wy­
działu szkół średnich ogólnokształcących i zastępcy kuratora KOSzL. 
Zasługą Tadeusza Smółki była reorganizacja szkolnictwa średniego na 
terenie województwa lubelskiego oraz stworzeni^ nowśj sieci szkół 
średnich.

Powołany na kustosza Biblioteki Głównej UMCS w  r. 1952, z dniem 
1 I 1953 r. został mianowany jej Dyrektorem. W r. 1954 w Bibliotece 
Jagiellońskiej zdał egzamin na dyplomowanego bibliotekarza.
Początki pracy w Bibliotece były bardzo trudne, gdyż Biblioteka UMCS 
nie miała odpowiednich warunków lokalowych do swego rozwoju. Księgo­
zbiór przypadkowy, pochodzący głównie ze zbiorów zabezpieczonych li­
czył wprawdzie przeszło 100 tys.wol., ale z braku personelu i lokalu
był nieopracowany i niewyselekcjonowany.*W Bibliotece pracowało zaledwie 14 bibliotekarzy w 4-ech podstawo­
wych działach. Pomieszczenia były rozrzucone w kilku punktach mia­
sta, co utrudniało pracę na co dzień.' Czytelnia liczyła 60 miejsc 
i była niewystarczająca dla potrzeb rozwijającego się Uniwersytetu.



Cały swój wysiłek Dyrektor Smółka skierował na tworzenie od­
powiedniej bazy lokalowej oraz gromadzenie zbiorów Odpowiadających 
profilowi Uczelni: Niezależnie od tymczasowej adaptacji otrzymywa­
nych od Uczelni pomieszczeń, Dyrektor Smółka rozpoczął starania 6 
fcudowę nowego gmachu. Trwały one bardzo długo z powodu stale mnożą­
cych się trudności.
Dopiero w r. 1958 zapadła uchwała Bady Ministrów o budowie gmachu 
Biblioteki Międzyuczelnianej, do realizacji której doszło w r.1963. 
Biblioteka przeniosła się do nowego gmaćhh w r.1968.

W  pierwszych latach pracy troska Dyrektora o rozwój księgo^ 
zbioru przejawiała się przede wszystkim w staraniach o otrzymanie 
dla Biblioteki pełnego egzemplarza obowiązkowego, który został przy­
znany w 1934 r. Stworzyło to podstawę racjonalnego gromadzenia.

Będąc z zamiłowania humanistą i miłośnikiem książki oraż po­
siadając rozległą i głęboką wiedzę, Dyrektor Smółka przykładał wiel­
ką wagę do właściwej polityki zakupu. Zdając sobie sprawę z uniwer­
salności Biblioteki UMCS, zainicjował utworzenie Oddziału Zbiorów 
Specjalnych, który obecnie, w  nowym gmachu, cieszy się dużym zainte­
resowaniem.
W trosce o modernizację Biblioteki, już w roku 1957 rozpoczął orga­
nizowanie Pracowni Mikrofilmowej, dbając o Jej nowoczesne wyposaże­
nie i stały rozwój. Dziś jest to bardzo pożyteczna placówka nie tyl­
ko dla Biblioteki i całej Uczelni, ale również dla innych instytucji 
lubelskiego środowiska naukowego.

Realizacja zadań Biblioteki 1 prawidłowy Jej rozwój wiąże się 
niewątpliwie z Odpowiednio przygotowanym personelem i stałym podno­
szeniem jego kwalifikacji zawodowych. Dyrektor Tadeusz Smółka miał 
duże osiągnięcia w zakresie powiększenia personelu i jego kształce­
nia. Dość powiedzieć, że z 14-tu bibliotekarzy, kadra działalności 
podstawowej wzrosła w ciągu kilkunastu lat do 79, w tym 9 bibliote­
karzy dyplomowanych. Od początku Dyrektor przywiązywał dużą wagę do 
szkolenia przywarsztatowego na terenie Biblioteki, wysyłał pracowni­
ków w celach szkoleniowych do dużych bibliotek naukowych, kierował 
na wszystkie możliwe kursy zawodowe organizowane przez MOiSzW, ODIN 
PAN, CIINTE, SBP, ZNP.

Dużą wagę Dyrektor Smółka przywiązywał również do działalności



naukowo - dydaktycznej i inftarmacyjnej Biblioteki, Zachęcał i po­
pierał wszelkie poczynania naukowe i \ wydawnicze.Z większych prac 
wymienić tu należy: opracowany przez kilku pracowników Biblioteki 
"Wykaz publikacji pracowników naukowych Uniwersytetu Marii Curie - 
Skłodowskiej w  lublinie ogłoszonych w latach 1944 - 1954”.Współ- 
wyd. z : Dziesięć lat Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w  Lu­
blinie 1944 - 1954, lublin 1954, UMCS 4° ss.167j Regina Schreiter: 
"Wykaz publikacji pracowników naukowych Wydziału Matematyki, Fizy­
ki i Chemii Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej ogłoszonych w 
latach 1955 - 1964”. W: 20 lat Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii 
Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w lublinie 1944 - 1964*
Lublin 1967 s.30-123; Stefania Fedorko: Wykaz publikacji pracowni­
ków naukowych Wydziału Prawa ogłoszonych w latach 1955 - 1964/UMCS/. 
Lublin 1969 s.XI,207.
Wspomnieć też należy o dużym udziale pracowników Biblioteki przy 
opracowaniu biogramów do Słownika biograficznego pracowników książ­
ki polskiej i Encyklopedii wiedzy o książce.

W celu zapewnienia systematycznej i zorganizowanej działalnoś­
ci naukowo - dydaktycznej na terenie Biblioteki, powołał Dyrektor 
Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych. Dbał także o oddziaływanie 
Biblioteki w  całym środowisku. Stale, mimo trudnych warunków loka­
lowych, urządzane były wystawy, eksponowane często także poza Lub­
linem.

Poza działalnością związaną z dyrekturą, Tadeusz Smółka brał 
czynny udział w życiu bibliotek krajowych. Już w roku 1955 był człon­
kiem Komisji Egzaminacyjnej Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego dla 
Bibliotekarzy Dyplomowanych, w latach 1955 - 66 członkiem Komisji 
d/8 Bibliotek Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Był też w latach 
1957 - 70 członkiem Rady Redakcyjnej "Roczników Bibliotecznych", 
gdzie m.in. zamieszczał sprawozdania z działalności naukowej Biblio­
teki UMCS.

Na osobną uwagę zasługuje działalność społeczno - polityczna 
Tadeusza Smółki. Jhż w okresie studiów należał do grupy młodzieży 
komunistycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim /członek Związku.Nie­
zależnej Młodzieży Socjalistycznej "Życie" oraz Komunistycznego 
Związku Młodych/.



W okresie swojej pracy nauczycielskiej przed wojną i w  czasie oku­
pacji należał do nauczycieli lewicowych, skupionych w  ZNP i TON.
Tak ukształtowany światopogląd polityczny w pełni rozwinął po woj? 
nie, wstępując w  1945 r. w szeregi PPR, a po zjednoczeniu - PZPR.
W  latach 1946-54, obok pracy zawodowej oddaje się pracy propagando­
wej i agitacyjnej w Wojewódzkim Ośrodku Propagandy Partyjnej. Bie­
rze udział w licznych komisjach szkolenia ideologicznego dla nauczy­
cieli i pracowników naukowo - dydaktycznych Uczelni.
W latach 1952-56 jest wykładowcą podstaw marksizmu - leninizmu na 
UMCS i WSR, następnie prelegentem Stowarzyszenia Ateistów i Wolno­
myślicieli oraz Komitetu Wojewódzkiego PZPR na tematy światopoglą­
dowe. Przez dwie kadencje jest również członkiem Komitetu Uczelnia­
nego PZPR przy UMCS.

Za. swoje wielkie zasługi na polu pracy zawodowej i społecmo - 
politycznej Dyrektor Tadeusz Smółka był wielokrotnie odznaczany.
Na przestrzeni lat 1949-1970 otrzymał:
Medal 10-lecia Polski ludowej, Złoty Krzyż Zasługi, Odznakę Tysiąc­
lecia Państwa Polskiego, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, 
Odznakę "Za zasługi dla Lubelszczyzny", Złotą Odznakę ZNP, Krzyż 
Oficerski Orderu Odrodzenia Polski.

Wykaz publikacji Tadeusza Smółki 
./za okres 1953 - 1970/

Artykuły.
1. T.S.: Biblioteka /UMCS/ w akcji upowszechniania czytelnictwa. 

Kult.i Życie tyg.dod. Sztand. Ludu R.9:1953 nr 20 a.2.
2. Smółka T., Schreiter R.: Materiały bibliograficzne Wydziału Ma­

tematyki, Fizyki i Chemii. W: Wykaz publikacji pracowników nauko­
wych Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie ogłoszo­
nych w latach 1944 - 1954. s.5-22.
Współwyd. z: Dziesięć lat Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej 
w Lublinie 1944 - 1954. Lublin 1954.

3. —  : SOS Biblioteki Uniwersyteckiej. Sztand. Ludu R.12:1956 
nr 284 s.3,ilustr.



4. ---  Ś Kronika naukowa Biblioteki UMCS w  Lublinie /I944-1957/.
Bocz. bibi. R.2:1958 z.3/4 a.561-564.

5* ---' : Jan Fajfer /biogram/. V: Słownik biograficzny pracowników
książki polskiej. Zeszyt próbny. Łódź 1958 s.33-34.

6. ' : Tomasz Wąs /biogram/. W: Słownik biograficzny pracowników
książki polskiej. Zesżyt' próbny. Łódź 1998 s.92-93.

7. ---  : Adam Wąsowicz /biogram/. W: Słownik biograficzny praco­
wników książki "polskiej. Zeszyt próbny. Łódź 1938 s.93.

i
8. — —  : Paweł Gdula /wspomnienie pośmiertne/. Rocz. bibl. R.2:1958 

z.1/2 e.344-346
9. : Organizacja Biblioteki UMCS. Stan na dzień 1 I 1958.

Biul. Bibl. UMCS R.6:1958 nr 1 s.I-n /powiel./.
10. ---  : Sprawy organizacyjne Biblioteki UMCS /Stan na dzień 1 I

1959 r./ Biul. Bibl. UMCS R.7:1959 nr 1 e.VIII-X.
11. — —  : Blblioteka/UMCS/ czeka na własny gmach. Kamena R. 28s 1961 

nr 18 s.7» fot.
12. ---  : Ze wspomnień o doktorze Zygmuncie Klukowskim. Bibl. lub„

R.6:1961 nr 1-4 e.22-25.
13. ---  : Działalność dydaktyczna i naukowa Biblioteki UMCS w lub­

linie /1958 - 1962/. Rocz. bibl. R.7:1963 z. 1/2 s.232-236.
14. — —  : Sprawozdanie Biblioteki za rok akademicki 1962/63 /streszcz./ 

Biul. Bibl. UMCS R. 11:1963 nr 3/4 S.V-XI.
15. ---  : Kronika naukowo - dydaktyczna Biblioteki Głównej UMC3 za

lata 1963 - 1967. Rocz. bibl. R.11:1967 z 3/4 s.556-562.
16. — - : Sprawozdanie dyrektora Biblioteki UMCS za rok akademicki 

1966/67. Biul. Bibl. UMCS R. 15:1967 nr 3/4 s.5-8.
17. —  : Biblioteka UMCS. W: Encyklopedia Wiedzy o Książce /w druku/ ,
18. ---  : Kazimierz Lewicki /biogram/. W: Słownik biograficzny pra­

cowników książki polskiej /w dniką/.
19. —  : Zygmunt Klukowskl /biogram/. W: Słownik bicgrafiezay pra-» 

cowników książki polskiej C  w drukiiA



20. ---  s Henryk Rosiński /biogram/. W: Słownik biograficzny
pracowników książki polskiej /w druku7.

21 • ---  t Jan Smółka /biogram/. W: Słownik biograficzny pracow­
ników książki polókLej /w drukii/.

Prace redakcyjne.

1. Roczniki Biblioteczne. Organ naukowy bibliotek szkół wyższych. 
Rada Redakcyjna i Władysław Pociecha ... Tadeusz Smółka ... 
Wrocław - Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe 8°
R.1 - 13 : 1957 - 1969.

2. Kalendarz Lubelski 1961. Kolegium Redakcyjne: Tadeusz Smółka ... 
Lublin I960 Lubelska Spółdzielnia Wydawnicza 8° ss 216.

3. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodow­
skiej w roku akademickim 1966/67. Oprać.: Tadeusz Smółka, Mie­
czysława Adrianek, Zofia Jasińska. Lublin 1968 UMCS 8°' ss 109.

4. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodow­
skiej w roku akademickim 1967/68. Oprać.; Tadeusz Smółka, Mie­
czysława Adrianek, Zofia Jasińska. Lublin 1969 UMCS 8° sa 116, 
tabl.4

5. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodow­
skiej w roku akademickim 1968/69. Oprać.: Tadeusz Smółka, Mie­
czysława Adrianek, Zofia Jasińska, /“w  druku J,



WYKAZ WAŻNIEJSZYCH NABYTKÓW 
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ I BIBLIOTEK ZAKŁADOWYCH

I. SŁOWNIKI. BIBLIOGRAFIE, 
a/ Słowniki.

1. JOURCIN A . , VAN TIEGHEMPPH.
Dictionnaire des Femmes Cfe- 
lebres.
Paris 1969 Librairie Larou-

b/ Bibliografie.

sse. s. 255.
Les Dictionnaires de 1*Hom­
me du XXs Siecle.
B-ka

2. JAHRESVERZEICHNIS Jbrg 167/168: 1964/65.Jahresverzeichnis des deu— Lfg. 18: Stich- nndschen Schrifturns. Schlagwortregister.
Bearb. von der Deutschen Franzttsische Sprache-
Bttcherei Leipzig. Jesus Cristus. 1970.
Leipzig Veb Verlag fttr s. 152.Buch- und Bibliotheks-
wesen. B-ka

II. BUDOWA SOCJALIZMU.
3. LENIN VLADIMIR IL'lO 

0 sojuze racocego.kla- 
ssa i krest'janetva.

Moskva 1969 Izd.Polit.Lit. 
s. 279.
B-ka

III. FILOZOFIA. PSYCHOLOGIA.
a/

4. KUDRJAVCEV JURIJ GRIGOR'- 
EVlC
Bunt iii religija. /O miro- 
vozzrenii F.M.Dostoevskogo/!i 

/ Moskva 1969 Izd. Moskov. 
Unlversiteta s. 169.
B-ka

5'. /LENIN/
V.I. Lenin i voprosy filoaof- 
skOj nauki. Red.: Rozin V.P. 
/i in./.

Filozofia.
Leningrad 1970 Iad.Lening. 
Universiteta s. 243.
Ucenye zapiski kafedr obsce 
stvennych nauk vuzov Lenin­
grad a. Filosofija. Vyp. 11.

B-ka

b/ Psychologia.

6. FILANOVSKIJ IL'JA GRIGOR'- 
EVlCSocial'no-psichologices- koe otnosenie sub'ekta k

prestupleniju•
Leningrad 1970 Izd.Lening. 
Universiteta s. 172.
B-ka



m  HISTORIA. ARCHEOLOGIA, 

a/ Historia
ET7t. ABRAmAVIC JUS i "VLADAS 

EVSTAF'EViG, D* JAKQT 
VLADIMIR ANATOL EYIM 
Valeria Vrublevskiy Moskva 1968 lzdat."My8l'" 
s*t 157ft
Zakł.Hist.Powsz.NoeoA*

at DALIN VIKTOR MOISEEVld 
Ljudi i idei. Iz 1st©-* 
ril revoljucionnogo^i so* 
cialisticeskogo dviSenlJa 
vo Franci!’.
Moskva 1970 Izd."Nauka", 
s. 392.
Z akł. Hi st .Powsz .Noeoż'.

9». GRAU ALEZANRU
La romanite du Roumainf. 
Bucurest 1965 Editions de 
l#kcad£mie de la Rfcpubli— que Soelaliste de Roumanie 
s:. 671.Bibliotheca Historlca Roma­
nia®. Etudes 9;.
Zakł.Filol.RomańskieJ

lOt PROBLEM! *
Problemy gumanizma v tru­
dach V. I1. Lenina.
Red.: K.P-. Buslov.
Minsk 1970 Izd. "Nauka i technika" s. 233*
B—ka

11* RUSSKIBRusskie* 1storlko-etnogra­fice sklj atlast Redt kol.t Avanesov R.I. /i in./*; Moskva Izd. "Nauka"T. 1: Zemledelie'. Krest'-janskoe zilisoe. Kre- stjanskaja odefida.
/Seredina 19*- nacalo 
20 veka/. Pod red.: 
Aleksandrova V.A. /i in./1. 1967 s'. 558, tabl.kol. 5 + karty 
/39 map/'.T.' 2: Iz istorii russkogo narodnogo zilisSa i v . kostjuma /ukratsenie kre s J  anskich • domov odeSdy/ seredina 19- -naćalo 2O v. Pod red. Aleksandrova V.A|r. /i in./t 1970 s. 201, 5 tab It kolor.

B-ka
12* ŁAKARAJA PARHEN PARNAOZOVlC Drevnie krepostl Gruzlit Tibilisi 1969 Izd. "Merani" 

s* 279*
B-ka

b/ Archeologia

15. SCHMIDT BERTHOLD
Die spate Vblkerwande- 
rungszeit in Mitteldeut- 
schland. Katalog /SUdteil/f. 
Berlin 1970 VBB Deutsoher

Verlag der Wissenschaften 
s. 10 1.
VerBffentllchungen dee Lan­
ds amuse urns fllr Vorgeschich- 
te in Halle'. Bd 25.
Z akł. Archeologii



Y. NAUKI EKONOMICZNO-SPOŁECZNE* PRAWO, 

a/ Nauki ekonomiczno-społeczne

14. BETRIEBSBetriebs Bkonomik Industrie* 
Yerfasser: Gralka Heinz /i 
in./r* 5., llbererbeitete 
Auflage.
Berlin Yerlag Die Wirt- 
schaft
Tl. 1: 1970 e. 303.
Z akł • Ekonom.P r z enu

15. FINANCIAL
Financial Aspects of Manu- 
facturingEntezprises in 
the Public Sector. Report 
and Proceedings of Inter­
regional Seminar held in 
Rome, Italy, 1-12 Decem­
ber 1969.New York United Nations 
Part 1: Report of the Se­

minar. 1970. s.5 7.
Zakł.Finansów

16. FRISS ISTYlN Reform of the economic Me­
chanism in Hungary. Nine 
Studies. Transl. by Gyttrgy 
Hajdu and Jeno Racz*•
Budapest 1969 AkadSmiai 
Kiado s. 274'.
Zakł.Finansów 1

17. KECK ALFRED Die Bilanz der Geldeinnah- 
men und- ausgaben der Be— 
vBlkerung. Unter Mitarbeit

b/ Praw©
21. BERDlfiEVSKIJ FELIKS JUL'- 

EVlC #Ugolovnaja otvetstvennost 
medicinskogo personala za* naruSenie professional nych 
objazannostej1.
Moskva 1970 "Juridiceskaja 
Literatura” s. 126.

von Raunigk Hans-Georg. 
Berlin 1968 Yerlag Die Wirt- 
schaft s. 165.
Plannng und Leitung der Yol- 
kswirtschaft. H.. 27.
Zakł.Finansów

18* /LENIN V.I./
V.I. Lenin i istorija klas- 
sov i politiceskich partij 
Y Rossii. Red.: Kim M.P>.
/i in./.
Moskva 1970 Izd. ”Mysl'« 
s. 518. ..Akademika Obscestvennych 
Nauk pri CK KPSS.
B-ka

19* ROBSON P ., LURY D.A>
The Economies pf Africa.
Ed. by v*. .
London 1969 George Allen 
and Unwin LTD sf. 528:.
B-ka

20* SOCIAL'N0-
Social'no-ekonomiceskie 
preobrazovanij a v ‘Belorus- 
skoj SSR za gody Sovetskoj 
vlasti. Pod red. Martihke- 
vica F S
Minsk 1970 Izd."Nauka i Te­
chnika a. 527.
B-ka

22. BRAUNBUCH
Braunbuch. Kriegs- und Nazi- 
verbrecher in der Bundesre- 
publik und in Westberlin. 
Staat, Wirtschaft, YerWal- 
tung, Armee, Justiz, Wissen- 
schaft. 3.» ttberarb. u. erw. 
Auflage,
Berlin 1968 Staatsverlag 
der DDR s. 439,tabl. 24 fake.



23* ABELS DIETRICH MENO Wegeins Verbrechen.
Versuch einer Motivations- 
analyse kriminellen yer- 
haltens.
Stuttgart 1970 Ferdinand Enke 
Verlag s. 176.
Zakł.Prawa Karnego

24. ARZT GUNTHER
Der strafrechtliche Scbutz 
der Intimsphfire vOm zivil- 
rechtlichen PersBnlichkeits- 
schutz aus betrachtet.; 
TUbingen 1970 J.C.B.Mohr 
/Paul Siebeck/ s.XIV, 366f. 
Tttbinger Rechtswissenschaft- 
lictie Abhandlungen. Bd. 30.
Zakł.Prawa Karnego

25. d o j CAk  p a y o l
Prlvo a sociologies 
Bratislava 1967 Vydayatel - 
stvo SlovenskeJ Akademie 
Vied s. 207*
Zakł .Prawa Karnego

26. GAUCHMAN LEV DAVIDOViC 
Bor'ba c nacil'stvennyufi. 
posjagatel'stvami*Moskva 1969 Juridiceskaja Literatura s. 118.«
Zakł.Prawa Karnego

^7. GRETHLEIN GERHARD, BRUNNER 
RUDOLFjugendgerichtsgesetz.Kom? 
mentor. 3«» neubearb. u* ex .veiterte Auflage.
Berlin 1969 Walter de, Gruy- 
ter & Co s. 497*Sammulg Guttentag*
Zakł.Prawa Karnego

20. HATALA V0JTECH • AMotiv a trestn$r cin. Bratislava 1968 Vydayatel - stvo SlovenskeJ Akademie 
V ■ed s. 2&3*
Z akł.Prawa Karnego

29 • HISCHER ERHARD
Resozialisierung Junger Re- 
chtsbreoher durch Strafvoll- 
zug. Beitrag zu einer Analy­
se und Dokumentation aus der 
Sicht des Psychologen und
Mttnchen 1970 Ernst Reinhardt 
Verlag s. 154.
Zakł.Prawa Karnego

30. KOZLOV JURIJ MARKOVlC 
LeninskiJ prinoip ucastija 
trudJaScichsJa v sovetskom 
gosudarstvennom upravlenii. 
Moskva 1962.Izd. Moskov.
Univers. s. 273.
HoskovskiJ GosudarstvennyJ 
Universitet im. H.V.Lomono- 
sova JuridiceskiJ Pakul'tet.
Zakł. Prawa‘Admin.

31. KURINOV BORIS ALEKSANDRO VlC 
Avtotransportnye prestuple-* 
nija. /Kvalifikacija i. naka­
zanie/.
Moskva 1970 "Juridiceskaja 
Literatura” s. 222*
Zakł.Prawa Karnego

32* MANCEV NIKOLA
Frestuplenie i protivoovsco­
st vena proJava.
Sofija 1967 Izd. na Balgur- 
- skata AkadamiJa na Naukite 
s. 270.
Zakł.Prawa Karnego

33. MAURACH REINHART
Deutsches Strafrecht. Ela 
Lehrbuch. Besonderer Te.:ic 
Nachtrag zur .5- Auflage 
/1969/ durcii Einarbeitu ug 
des Ersten Gesetzes . .
Karlsruhe 197C Verlag O.P.

, MUller s. 53.
Zakł.Prawa Karnego

34. NAljNO-
Naucno-prakticeskiJ' kornnen- 
tarij r.golovno-proces£ ual' - 

■ nogo kodeksa RSFSR. Ił i.5. 
Pod red. L.N.Smirnova.
Moskva 1970'Juridiceskaja 

Litoratura 5. 5I:7.
Zaki.Praif... drr . e



35* HXŻ ROLANDDas 1 tal leni acha Straf- 
gesetzbuch. Yom 19.Ok- 
tober 1930 /Kttnigl.Dek­
ret Nr. 1398/. Zweispra- 
chlge Ansgabe.
Berlin 1969 Walter de Gruy- 
ter & Co a. 671.Sammlung Ausserdeutscher 
Strafgesetztacber In deu- 
tscber Nbersetzung.90. a
Zakł.Prawa Karnego

36. SOROKIN VALENTIN DmITRIEViCProblemy 'administrativnogo 
processa, AMoskva 1968 "Juridiceskaja 
Literatura" s. 140.
Zakl.Pravm Admin.

37. SUETONIUS TRANQUILLUS G. C.Svetonii Tranquilli prae- 
ter caesarum libros reliquiae. 
Oollegit Giorgio Brugnoli. 
Lipsiae 1963 B.G.Tąubneri P.l: De grammaticis et rhe­tor ibua . Editio alte­

ra. 1963 s. 41.Biblioteca Scriptcrum Grae­
corum et Romanorum Teubneria- 
na.
Zakł.Prawa Rzyms.

38. SZAMEL LAJOS
Le systems Station® de la 
R&Publique Populeire Hon- 
groise.
Budapest 1966 L #Institut 
des Sciences Juxidiques 
et Politi(^ues de L*Acade­
mic des Sciences de Hon- 
grie s. 263.
Zakł.Prawa Admin. .

39. TI Slavic I VAN STANI SLA VOVlC Uslovija i predely neobcho- 
dimoj oborony.
Moskva 1969 Juridiceukaja Literatura s. 188.
Zakł.Prawa Karnego

40. VOPROSYVo^rooy borby a prestupno- 
st ju. i
Moskva Juridiceskaja Lite­
ratura
Vyp. I2: 1970. s. 203.
'Zakł.Praw a Karnego

41. WAHLE EBER HARD.
Zur Reform des Sexualstraf- 
recirts. Ein zusammenf as sen­
der Bericli Uber den Stand 
der Diskussion.
Frankfurt am Main 19'69 Ala- 
ferd Metzner Verlag s. 81.
Zakł.Prawa Karnego

VI. LITERATURA

42. ALBErSS R.K. '“Le rbman d'auj ourd hui 
1960-1970.* ,Paris 1970.Edition^ Albin 
Michel s. 277.
B-ka

43. BARAMIDZE A.G., GAMEZ AR- 
DASVILI D.M.Gruzinskaja literatura. 
Tibilisi 1963 Izd.Tibil. 
Univer. s. 78, tabl. 7»
B-ka

44. BROCKMEIER PETERDnrstellungen der franzb3i- 
schen Literaturgeschichte 

' von Claude Pauchet bis La- harp e.
Berlin 1963 Akademie-Verlag
s« I, 2®7.
Deutsche Akademie der Wissen 
schaften z u Berlin. Suhrif- 
tenreihe der Arbeitsgruppe 
zur Ge6chichte dei* deutschen 
und frans&sischen Aufklftrung 
Bd 17.

\,Z akł • Fil o 1.R oman .



45. MAKSIMOV DMITRI J EVGEN*- 
EVlCBrgusov. Poeziga i pozici-
j a.Leningrad 1969 Sovetskij 
pisatel" s. 238*
B-ka

46. MEJLACH BORIS SOLOMONOVlC 
Lenin i problemy russkog a 
literatury. 19- nacala
20 vv. Izd. 4-e, dopoln. 
Leningrad 1970 Izd.'^hudo- 
zestvennaga Literatura” 
s. 493*
B-ka

47v 00ERIMENK0 PAVEL PAVLOVlC, 
PIL'GUK IVAN IVANOVlC, ■ 
SLAPAK DMITRIJ JAKOVXEVlC 
Istoriga ukraińską lite* 
ratury. Posobie diga stu— 
dentov-filolo'gcv po litera- 
re narodov. SSSR.

Moskva 1970 Izd.nProsve§- 
Senie1* s. 519.
B-ka

48. PQLEVOJ BORIS NIKOLAEVlC v 
Izbrannye proizvedenija. 
v dvucJi tomach:.
Moskva 1969 Izd.nChudo2e- 
stvennaga Literatura”
T. Is s. 527, port.

2 s s« 558.
3-ka

49* ZUR GEGEMARTSLITERATUR Zur Gegenwartsliteratur 
in den romanischen Lfin- 
dern. Studien und Borich- 
te. Hrsg. von Bahner TTer* 
ner..Eerlin Akademie-Verlag 
3d 5/4; 1969 s. 229.
Z akł•Pilol.Roman.

VII. JĘZYKOZNAWSTWO

50. HAAS J.Abriss der. franzbsischen 
Syntax.
Halle/Sale/ 1922 VerTag 
von Max Niemeyer s. 271. 
Sammlung kurzer lehrbtt* 
cher der romanischen Spra— 
chen und Literaturen.
Bd» 8 * )■'
Zakł.Pilol .Roman. v

51. HAAS J.Kurzgefasste neufranzBsi* 
sche Syntax. Verkllrzte Be- 
arbeitung der neufranzbsi- 
schen Syntax.
Halle/Salle 1924 Verlag 
von Max hiemeyer s. XII, 
111.Sammlung kurzer Lehrbti- 
cher dor romanischen Spra- 
chen und Literaturen.
Bd. 4.

52. MACHINES
Les machines dans la U n ­guis tique. Colloquc inter­
national sur la mScanlsa- 
tion et i f  automation des 
recherches linguistiqucs. Redaction du recueil; Ma­
ter Erich, Stindlova Jit- ka.
Praguer 1968 Academia 305560 

Z akł • Pil ol .Roman.
53. RISKEN ULRICH ♦'Gelebrter” und "V/issen- 

schaft" im Pranzbsischen, 
Beitrdge zu ihrer Bezeich- 
nungsgeschichte vom 12-17. 
J ahrhundert.
Berlin 1961 Akademie-Ver­
lag s. 523.
Deutsche Akademie der Yii- 
ssenschaften zu Berlin. 
Verbffentlichungen des In- 
stituts fttr Romanische 
Sprachwissenschaft. Nr 15.
Z akł.Pilol.Roman.



54. SORBISCHER
SOrbiacher Sprachatlas.
Bautzen VEB Domowina-
VerlagT. 3: Ploristische und

faunistische Terir.i- 
nologie. Bearb.: H. 
Passke, H.Jentsch,
S. Mlchalk* 1969* 
s. J41, mapy.

Serbski reony atlas. 3.
Zakł.Piloli Słom•

55. TRAVAUX
Travaux linguistiques de 
Prague. Red.: Vachek Jo­sef.
Prague 1966 Editions de 
if Academia Teheeoslovaque des SciencesT. 1: :l/£cole de Prague , 

d' au j burd’' hui. s. 30, 
tabl.skł.30.

Z akł • PilolRomani.

YIIP. MATEMATYKA
56. HAYES C.A. , PAUC C.Y. Derivation and Martin­

gales.Berlin 1970 Springer-Ver- 
lag s. VII, 203- Ergebnisse der Mathematik 
mtfi ihrer Grenzgebiete*
Bd 49 *
Inst.Matem.

57. RfiNYl A.Probability Theory. 
Budapest 1970 Akademia!
Kiado d. 666.
Inst .Matem.

58. SCKATTEN ROBERTNorm Ideals of Completely 
Continuous Operators. 2nd
Printing.

Berlin 1970 Springer-Ver- 
lag s. VI, 81.
Ergebnisse der Mathematik 
und ihrer Grenzgebiete.
Bd. 27.
Inst .Matem.

59. TRICOMI PRANCESCO GIACOMO 
Vorlesungen fiber Orthogonal* 
nalreihen. 2.9 korrigier- te Auflage.
Berlin 1970 Springer-Ver- 
lag s. VIII, 265.
Die Grundlehren der mathe- 
matischen Wissenschaften 
in Einzeldarstellungen ... Bd. 76.

Inst.Matem.

IX. PIZYKA. CHEMIA.' 
a/ Pizyka

60. BRAUN T., TOLGYESSY J. Budapest 1967 Akademia!
Radiometric Titrations. Kiado s. 168.
Translated by I. Pinaly. Zakł.Chemii PizyczneJ

b/ Chemia

61. AJyAZOV BORIS VIKTORDVlC Prakticeskoe rukovodstvo 
po chromatografii. a 
Moskva 1968 Izd. Vyssaja 
Skola s. 279.
Żak?.Chemii Pizycznej

Z alcł .C he mi i Ni e o rg.

62. GYNES ISTVAN
Titrationen in nicht-wfiss- 
rigeu Lledien. 3«9 neubearb. u. erg. Aufl.
Budapest 1970 Akadfemiai Kiadó a. 7 0 1.



63* MAKARENJA ALEKSAM)E ALEKSAND­
R Ó W ,  FILIMONOVA IRINA NI­
KOLAEVNA .
D.I. Mendeleev i Peterburg- 
skij Universitet*

Leningrad 1969 IzdvLenin* 
Universlteta s* 107.
Z akł.Chemii Nie org'.

X; METEOROLOGIA* GEOLOGIA* 
GLEBOZNAWSTWO*

a/ Meteorologia

64. SCHICK MANFREDDie geographische Verbrei- 
tung des Monsuns.
Leipzig 1953 Johann Arab;-

broeius Barth Verlag. s*. 
130-237.Nova Acta Leopoldina.
Neue Folgę. Bd 16, No 112*
Z akł.Meteorol.

b/ Geologia

65. Ce r m Łk  VLADIMlR
ZemS-a j e j 1 tepelna hi­
storie.
Praha 1967 Academia, Nak- 
ladatelstvi fieskosl. Aka­
demie vEd.* s. 207 *
Cesta k-Vedeni. 10.
Zakł.Geologii*

66. DUDEK ARNOST, MALKOVSKT 
MIROSLAV, SUK MI10S 
Atlas hornin.
Praha 1969 Academia Nakla- 
datelstvi Oeskoslovenske 
Akademie.V§d s. 210» tabl. 
28, mapy skł. 2*
Zakł.Geologii

67* GRUNDRISS
Grundriss der Geologie der 
Deutschen Demokratischen 
Republik.
Berlin 1968 Akademie Verl*. 
Bd 1: Geologiache Entwickł 

lung des Gesamtge- 
bietee. s.XV,454 + 
Anlagenmappe: tabl .17 
map 26-

Zakł.Geologii
68. KOCaREK EDUARD, NOVllC THE­

ODOR, -RICHTEROVA JARMILA 
Geologie v£eobeen&, his- 
toricka a regionalni. 2* 
frepraeovanb vydani.#
Praha 1967 SNTL-Nakl.Techn Literat, s. 428 + map 8.
Zakł.Geologii

c/ Gleboznawstwo
69. a g r o k Em i a  Es t a l a j t a n

Agrokemia es Talajtan
Budapest
Tora 13:1964. Supplementum: 

Reports of Hunga­
rian Soil Scientists 
to the VIII. Inter­
national Congress 
of Soil Science, 
s. 272*

70(4 -HOLUBEK Jlftl, STROUF OLD- 
RICHSpectral Data and Physical 
Constants of Alkaloids. 
Prague Academia
Vol. 1: /b.r.w./ tabl.300.

Z akł .Glebozn.



71. ZAKONOMEBNOSTI
Zakonomernostl prostran- 
stvennogo var irovanij a 
svojstv pocv 1 informa- 
cionno-statisticeskie me«* 
tody ioh iznSenlja.

Otvetstv. rad.: M.A.Glazo- 
vskaja, S.A.EmltraV. 
Moskva 1970 Izd."Nauka" ••219*
Z akł. Glebozn.

XL* BIOLOGIA. BOTANIKA. 
Z-00L0GIA.

a/ Biologia,

72. ABC HI VSS
Archives of Biochemistry 
and Biophysics.
New York Academic Brass 
Vol. 139* 1970.

14-0: 1970.
ZaklvBiochemil

73. CHAPMAN DENNIS 
Biological Membranes. 
Physical Fact and Func­
tion.
London 1968 Academic Press 
s. XI, 4J8.
B-ka

74. LAKSHMINARAYANAIAH N. 
Transport Phenomena in 
Membranes.
New York 1969 Academic 
Press s. XI, 5 17.
B-ka

75. SEREBROVSKIJ ALEKSANDR 
SERGEEyiĆ
Geneticeskij analiz. 
Moskva*1970 Izd, "Nauka" 
b . 341.
Z ak|i .Mikrob. Ogl.

b/ Botanika.

76. FLORA
Flora murmańskoj oblasti. 
Moskva Izd.Akad.N.SSSB 
Vyp. 1: 1933 B. 234 

2* 1954 s. 288 
3* 1959 s. 393.

Ogród Botaniczny
•77. JAKUC3 PAUL

Die phytozbnologisohen 
Verhttltnisse der Flau- 
me iciien-B us ciiw Rider Stl- 
dostmitteleuropas. 
Ubersetzung: S.Orszagh. 
Budapest 1961 Akademia! 
Kiado s. 33, mapy +. tab. 
12.
Ogród Botaniczny

7e. kovAcs margit
Die‘Moorwiesen Ungarns. 
Ubersetzung Johanna Raab. 
Budapest 1962 Verlag Der 
Ungariśchen Akademie der 
Wissenschaften s. 214 + 
tab. 24.
Ogród Botaniczny

79. VAŻNEJŚIE
VaznejSie problemy foto- 
sinteza v rastenievodstve. 
Red.kol.: Sinjagin I.I.
/i in./.
Moskva 1970 Izd. "Kolos" 
S.319.,
Zakł.Fizjol.Roólin



80* ZOOLOGICALThe Zoologioal Record. 
Vol. 104: 1967:S«of-4: 

Coelenterata.1970. 
Sect. 9: Mollusoa. 
1970.

B-ka

H I .  NAUKA 

zob. póz. óy.

ZIII. BIBLIOTEKOZNAWSTWU.
INFORMACJA I DOKIJMENTACJA •.

a/ Bibliotekoznawstwo*

81. KRAUSS WERNER, FONTIUS 
MARTINFranzBsische Drucke des18. Jahrhunderts in den Bibliotheken der Deut- stfhen Demokratischen Re­
publik.
Eingeleitet und herausge-

geben •«. .
Berlin 1970 Akademie-Verlag 
Bd. 1: Bibliographic.s.593. 

2: Register, s.599-801.
B-ka

b/ Informacja i

82. SMERS HANSPETER
Das maschinelle Lochkar— 
tenverfahren. 4., verbe- 
sserte Auflage.
Leipzig 1969 Veb Fachbuch- 
verlag s. 268.

dokumentacj a.

85. VERS
Vers le librfe ^change cal- 
turel. . -
Paris 1968 UNESCO s. 47. 
fjTUDES et documents &'in­
formation. No 50.
B-kaB-ka






